
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI VILLAR SAN COSTANZO 
Provincia di  CUNEO 

 
Determinazione del Responsabile 

 
SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
N. 171 

del 
10/12/2025 

REP. n.    104 
 
 
 

Responsabile del Servizio : OLIVERO Roberto 
 
 
OGGETTO : 
INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO STRUTTURALE DEI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E STRUTTURALE MENSA 
SCOLASTICA-PNRR M4C1.I1.2 FINANZIATO DALL'UE - NEXT 
GENERATION EU - IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ART 50 COMMA 1 LETT. b) DEL 
D.LGS 36/2023 ) CUP : H97G24000150006 - CIG : B9839DF61E 

 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  dieci del mese di  dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 29 del 09/04/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile e i successivi  decreti in data 13/06/2024 di nomina di 
posizione organizzativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Premesso che 
-  è stato pubblicato l’avviso pubblico prot. n. 104609 del 29 luglio 2024 per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza 

e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- ai sensi dell’articolo 8 dell’avviso pubblico prot. 104609 del 2024, il Comune di VILLAR SAN COSTANZO , ha fatto pervenire la 
propria candidatura entro il termine stabilito del 06/09/2024 attraverso il sistema informativo predisposto, accedendo al seguente 
link del portale del Ministero dell’istruzione e del merito dedicato al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
https://pnrr.istruzione.it/; 

- Con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 
9 aprile 2025  è stata aggiornata la graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento a seguito dell’Avviso pubblico prot. n. 
104609 del 29 luglio 2024, di cui all’allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del decreto, 

-  il Comune di VILLAR SAN COSTANZO è risultato in posizione utile nella suddetta graduatoria, essendo stato ammesso per 
l’importo di € 1.094.235,00, quale soggetto attuatore dell’Investimento 1.2; 

-  gli enti locali beneficiari inseriti nell’elenco di cui all’Allegato 1 del succitato Decreto sono autorizzati ad avviare tutte le 
procedure ai fini del rispetto delle tempistiche del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 30 settembre , fatti salvi i controlli 
e le verifiche che possono essere esperite anche in corso d’opera e che gli enti si impegnano al rispetto di tutti gli obblighi del 
soggetto attuatore di cui gli articoli 11, 12 e 13 dell’Avviso pubblico del 29 luglio 2024, n. 104609 e di cui all’accordo di 
concessione. 

- in data 13/06/2025 è stato acquisito con prot. 2377, l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori 
sottoscritto dal Comune di Villar San Costanzo e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito; PNRR - M4 C1 Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E STRUTTURALE 
MENSA SCOLASTICA”; 

-con deliberazione della Giunta Comunale n 42 del 10/06/2025 si è preso atto del finanziamento concesso ed è stato autorizzata la 
sottoscrizione dell’accordo di concessione 

- con deliberazione della Giunta Comunale n 44 del 17/06/2025 è stato nominato quale RUP il responsabile del servizio tecnico 
OLIVERO Geom Roberto ; 

Richiamati: 
- il T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000, ed in particolare l’articolo 192 con cui si disciplina il contenuto minimo della 

decisione a contrattare; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, ed in particolare: 

o l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte […]”; 

o l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

o gli artt. 14 e 48 del D.Lgs 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della prestazione professionale per il collaudo strutturale dei lavori di cui 
all’oggetto; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori di importo inferiore a 
Euro 140.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto; 
Visto l’art. 17 del D.lgs n. 36/2023 che stabilisce: 
- al comma 1 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- al comma 2 “in caso di affidamento diretto, l’atto in cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale”; 

Richiamati i principi del risultato, della fiducia, di buona fede e di tutela dell’affidamento previsti dal D.lgs 36/2023 (Codice 
degli Appalti). 
Dato atto che: 
- si è provveduto a richiedere un preventivo all’Ing TURBIGLIO PAOLO con sede legale in Mondovì Via Bologna n 4/a  - 

P.IVA 00824580047, in possesso dei requisiti e dell’esperienza necessaria per eseguire l’appalto di cui in argomento, 
offerta prot. N 4706 del 10/12/2025   

- che l’Ing Turbiglio Paolo ha proposto un preventivo pari a euro € 3.900,00 oltre cassa di prev 4% ad IVA al 22% per un totale 
di € 4.948,32   

Ritenuta l’offerta idonea per la prestazione da effettuarsi, congrua e rispondente a quanto richiesta da questa 
Amministrazione e che, pertanto, è possibile procedere con l’affidamento; 
Stabilito di procedere, mediante affidamento diretto delle prestazioni di che trattasi, ai sensi del citato articolo 50, comma 1, 
lett.b), del D.lgs. n. 36/2023, poiché la scelta della procedura affidamento diretto che si attiva con il presente provvedimento 

https://pnrr.istruzione.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da attuare il principio del 
risultato enunciato all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, quale declinazione del principio del buon andamento e dei correlati criteri 
di efficienza, efficacia ed economicità, da perseguirsi non solo nell’interesse della comunità, ma altresì del raggiungimento 
degli obiettivi dell’UE. 
Considerato che tale affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 
Accertata la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite DURC; 
Precisato che il contratto verrà stipulato secondo lo scambio di lettera commerciale tra le parti ; 
Dato atto che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del RUP: 

- non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento del Comune di Villar san Costanzo.; 

- non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento del 
Comune di Villar san Costanzo ; 

- non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14 del DPR n. 62/2013 e al Codice di comportamento del Comune di 
Villar san Costanzo, né le situazioni ed i comportamenti ivi indicati; 

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 
165 e ss.mm.ii.; 

- non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023. 
Dato atto che per il presente atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara CIG: B9839DF661E 
Visto il D.L.vo 36/2023; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area “Servizi Sociali, Istruzione, Cultura e 
Promozione del Territorio”, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegato alla presente deliberazione; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegato alla presente deliberazione; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto precedentemente esposto e che qui si intende integralmente riportato: 

 
articolo 192, comma 1, lettera 

a) del D.Lgs. 
n. 267/2000 

FINE DA PERSEGUIRE 
Individuazione dell’operatore economico qualificato a cui 
affidare i servizi inerenti alk collaudo strutturale dell’edificio 
mensa scolastica oggetto di intervento  

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Affidamento del servizio inerente al collaudo strutturale dei 
lavori di riqualificazione energetica e strutturale della mensa 
scolastica 

 
articolo 192, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. 
n. 267/2000 FORMA DEL 

CONTRATTO 
Stipula del contratto mediante scambio di lettera commerciale 
tra le parti 

articolo 192, comma 1, lettera 
c) del D.Lgs. 

n. 267/2000 

 
SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dall’art. 50 comma 1 lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023  

 
Autorizzare la procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto ; 
Approvare il preventivo fornito telematicamente dall’Ing TURBIGLIO PAOLO ; 
Affidare mediante affidamento diretto all’Ing TURBIGLIO PAOLO con sede legale in Mondovì via Bologna n 44/a- P.IVA 
00824580047 l’incarico professionale per collaudo strutturale dei lavori di riqualificazione energetica e strutturale della mensa 
scolastica ,per  l’importo complessivo di € 4.948,32 di cui € 4.056,00 per imponibile ed € 892,32 per I.V.A. al 22%. 
Impegnare la somma complessiva di € 4.948,32 al capitolo d’uscita 7430.99 del bilancio  2025.( imp436 ) 
 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                          F.to: OLIVERO Roberto 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia della presente determinazione viene trasmessa all'Area Economico Finanziaria ai sensi dell'art. 27 
comma 8 del Decreto Legislativo 77/95 e dell'art. 23 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, nonché all'Area Amministrativa per quanto di competenza. 
 
Villar San Costanzo, li 10/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to OLIVERO Roberto 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.lgs 267/2000. 
Impegno n. ___ 
 
Villar San Costanzo, li   
 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to CAMOSSO Valeria 

 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

          
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line ai sensi 
art. 32 Legge 69/2009 del Comune in data  16/12/2025          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OLIVERO Roberto 

 
 
 
E’copia conforme all’ originale   rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL SEGRETARIO 

COMUNALE___________________________ 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL SINDACO  
F.to  Stefano RIBERO


